MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

OFÍCIO/SJC Nº 00274/2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887- Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em OS de setembro de 2018

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a

Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo Poder Legislativo, Projeto de Lei que

dispõe sobre a abertura de um crédito adicional especial até o limite R$ 94.500,00

(noventa e quatro mil e quinhentos reais) para atender despesas decorrentes do

Programa Municipal da Agricultura de Interesse Social- PMAIS.

O montante ora mencionado será utilizado para incentivo da agricultura

familiar, com a compra de seus produtos conforme diretrizes prevista na Lei Municipal

nº 7.920, de 11 de abril de 2013, que instituiu o Programa Municipal da Agricultura de

Interesse Social - PMAIS. Objetiva-se dar continuidade ao fornecimento de cestas de

alimentos às famílias em vulnerabilidade, cadastradas pelos Centros de Referência em

Assistência Social - CRAS, de forma a garantir o direito humano à alimentação

adequada.

Diante do exposto, este Poder Executivo Municipal entende estar plenamente

justificada a presente propositura e aguarda que o projeto que ora submete ao crivo

do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos se·

Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do art. 8

Orgânica Municipal.

m
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Ao ensejo, aproveito a oportu

e de apreço.

m .

.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Projetodelein• 00 2 3 6 / 2 O 1 8

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional

Especial e dá outras providências.

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial,

até o limite de R$ 94.500,00 (noventa e quatro mil e quinhentos reais) para atender

despesas decorrentes do Programa Municipal da Agricultura de Interesse Social -

PMAIS, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DO
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

02.14.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE AGRICULTURA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

20 Agricultura

20.605 Abastecimento

20.605.058 Agricultura e Desenvolvimento Rural
Sustentável

20.605.058.2 Atividade

20.605.058.2.267 Araraquara sem Fome R$ 94.500,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 94.500,00
FONTE DE 1 - Tesouro

RECURSOS

Art. 22 O crédito autorizado no art. 1º será coberto com anulação parcial da

dotação orçamentária vigente e abaixo especificada:

02
02.14

02.14.03

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DO
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

COORDENADORIA EXECUTIVA DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

TRABALHO E DO
n

COMÉRCIO, TURI MP E
J

\

...

m
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

23 Comércio e Serviços

23.695 Turismo
23.695.059 Planejamento e Gestão do Turismo

23.695.059.2 Atividade

23.695.059.2.144 Manter, Fomentar e Induzir a Realização de R$ 94.500,00
Feiras de Negócios, Serviços, Turismo e
Eventos Culturais

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 94.500,00
JURÍDICA

FONTE DE 1 - Tesouro
RECURSOS

Art. 32 Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 9.138,

de 29 de novembro de 2017 {Plano Plurianual- PPA), Lei nº 9.008, de 22 de julho de

2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei nº 9.145, de 06 de dezembro de

2017 (Lei Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Esta Le i entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAUQARA, aos OS {cinco) dias do mês de

setembro do ano de 2018 (dois mil e dezoito).

Folha 0?1

A ~'1.3/ fP
' .\i\1 .\ll.\ .\11 ':\'I{'IP.\1.- 1)1~ .\ll.\R.\Clt'.\Jl .\ Proc. OJk

DESPACHOS

Processo no 343/2018

CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Recebido nesta data: ............. 06 SET 2018

Prazo para apreciação al(': ... 09 OUT 2018

Nos termos regimentais, encaminhe-se o presente
Processo às Comissões Competc1hes.

Araraquara, ___ _._1....u.O_,S=E1-'-'-.-=20.=..cl-=--8 _ ___ _

I

JÉFERSON Y A~DfFÂRMACÊUTICO
Presidente

... ..........

_____ :-___,.__ __ ,_,_ __ - ... ~,__ .. ;o, ____ __

i~os tormc:; c'.._ : •• -tigo ~ : : .. tcuno

Aí3~ilql!<.>r<', ...... .l.J. .. SH. 2018 ... .. . . ...................... _

Resp.

Folha

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAOUARP =~::·._-::::--"_; .,(""'-S-:,i)l-~
Comissão de Justiça, Legislação e Redação

PARECER N° 00350 /2018

Projeto de Lei n° 236/2018

Processo n° 343/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional especial, até o
limite de R$ 94.500,00 (noventa e quatro mil e quinhentos reais) para atender
despesas decorrentes do Programa Municipal da Agricultura de Interesse Social -
PMAIS, e dá outras providências.

Propositura formalmente em ordem, atendendo ás normas regimentais
vigentes.

Cabe á Câmara Municipal, com a sanção do Prefeito, legislar sobre
autorização para abertura qe créditos especiais ou suplementares (artigo 21 , inciso
111 , da Lei Orgânica do Município) .

A matéria é de iniciativa privativa do Prefeito Municipal (artigo 74,
inciso IV, da Lei Orgânica).

A Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento, bem como a
Comissão de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Urbano
Ambiental , nesta ordem, deverão se manifestar sobre o assunto.

Pela legalidade.

É o parecer.

1 O SET. 2018

Thainara Faria

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

~='olha i

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAOUARA Proo. 3\3~
Resp. ,

Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento

PARECER N" (ID(Qj 1 9 7 /2018

Projeto de Lei n° 236/2018

Processo n° 343/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional especial , até o
limite de R$ 94.500,00 (noventa e quatro mil e quinhentos reais) para atender
despesas decorrentes do Programa Municipal da Agricultura de Interesse Social -
PMAIS, e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria , a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

Os meios indicados para prover aos novos encargos são perfeitamente
hábeis, face ao disposto na Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, que trata
das normas gerais de Direito Financeiro.

No que diz respeito à sua competência, esta Comissão nada tem a
objetar.

Cabe ao plenário decidir.

À Comissão de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e
Urbano Ambiental para manifestação.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, ____ 1_0_SE_T_. UI_· -~---

Elias Chediek
Presidente da CTFO

R~er Mendes

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAOUARA
Comissão de Desenvolvimento Econômico, Ciência,

Tecnologia e Urbano Ambiental

PARECER N° 00 03 7 /2018

Projeto de Lei n° 236/2018

Processo n° 343/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional especial, até o limite
de R$ 94.500,00 (noventa e quatro mil e quinhentos reais) para atender despesas
decorrentes do Programa Municipal da Agricultura de Interesse Social - PMAIS, e dá
outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

objetar.
No que diz respeito á sua competência, esta Comissão nada tem a

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Presidente da
~

\ ~'"·V
Juliana Damus

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

Folha 1

Proc. E-j ~ (A2\? I
Resp. l ru9J

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 225/2018

PROJETO DE LEI NÚMERO 236/2018

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
especial e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

especial, até o limite de R$ 94.500,00 (noventa e quatro mil e quinhentos reais), para

atender despesas decorrentes do Programa Municipal da Agricultura de Interesse Social -

PMAIS, conforme demonstrativo abaixo:

-
02 PODER EXECUTIVO

-
02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DO DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
-

02.14.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE AGRICULTURA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

20 Agricultura -
20.605 Aba stecimento
f--

20.605.058 Agricultura e Desenvolvimento Rural

Sustentável
I--
20.605.058.2 Atividade -
20.605.058.2.267 Araraquara sem Fome R$ 94.500,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 94.500,00
FONTE DE 1- Tesouro

RECURSOS -

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º será coberto com anulação parcial da

dotação orçamentária vigente e abaixo especificada:

,- -
02 PODER EXECUTIVO

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DO DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
I--

COMÉRCIO, 02.14.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TURISMO E

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

23 Comércio e Serviços

23.695 Turismo

23.695.059 Planejamento e Gestão do Turismo

23.695.059.2 Atividade

23.695.059.2.144 M anter, Fomentar e Induzir a Realização de R$ 94.500,00
Feiras de Negócios, Serviços, Turismo e

Eventos Culturais
CAMARA ~UNIWA .. lJt AI'<AKAUUAKf\

~-~ ~residente

Folhaim ,., "
Proc. ~ ,

Reso (~21_ ._ __ --..
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA R$ 94.500,00

JURÍDICA

FONTE DE 1- Tesouro

RECURSOS

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 9.138,

de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 9.008, de 22 de julho de 2017

(Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na Lei nº 9.145, de 06 de dezembro de 2017 (Lei

Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUÀRA, aos 12 (doze) dias do mês de

setembro do ano de 2018 (dois mil e dezoito).
/

/

JÉFE~ON YASHUDA FARMACÊUTICO

~·
.......

J I.

2

-· -·

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Gabinete da Presidência
Rua São Bento, n° 887- Centro

CEP 14801-300- ARARAQUARA ISP
Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

Resp.

Oficio n° 108/2018-DL

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva

'
~ . ..
' •) .

Prefeito do Município de Araraquru

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

' •

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Araraquara, 12 de setembro de 2018

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos projetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada no dia 11 de
setembro de 2018 a seguir relacionados:

Autógrafo

224/2018

225/2018

226/2018

227/2018

228/2018

229/2018

230/2018

Projeto
Autoria Ementa

de Lei - ·
225/2018

Prefeitup: ào Município de Autoriza a doação onerosa de imóveis que
i r~ag_uara. especifica e dá outras providências.

236/2018
Prefeitur~ do Município de Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

. araquara especial e dá outras providências.

Prefeiturc. do Municipio de
·-·

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
237/2018

Araraquara suplementar e dá outras providências.

238/2018
Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

Arara_guara suplementar e dá outras providências.

239/2018
Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

Araraquara suplementar, e dá outras providências.

240/2018
Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

Araraquara suplementar e dá outras providências.

241/2018
Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

.P...raraquara ~ especial e dá outras providências .

Atenciosamente,

' .

e-mail: legislativo@camara-arq.sp.gov.br
'www.camara-arg.sp.qov.br

' . . .
I
• \ , J
I •' \ \ '

FLS. O I~

PROC. ójô ./JPt'í
C.M. \ cuJ3

MUNICIPIO DE ARARAQUARA
• Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania •

ll OFÍCIO SMJC/EAO N2 230/2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

REFERÊNCIA:

Autógrafo nº 225/18
Projeto de Lei nº 236/18

Excelentíssimo Senhor:

Em 17 de setembro de 2018

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos ·de Vossa Excelência,
para os devidos fins, a inclusa Lei Municipal nº 9.370, de 12 de setembro de
2018, dispondo sobre abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$
94.500,00 (noventa e quatro mil e quinhentos reais), para atender despesas
decorrentes do Programa Municipal da Agricultura de Interesse Social- PMAIS.

Na oportun~ade, apresentamos a Vossa
Excelência os protestos de nosso elevado apreço e distinta consideração.

("PC").

Atenci~te,

/ /;
ERNESTO G MES ESTEVES NETO

Coordenador Exe u i~ de Justiça e Cidadania
'

/

Q')

m FLS. QtS

PROC. 9j3/zot-y'
C.M. \ fui\

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 9.370
De 12 de setembro de 2018

Autógrafo nº 225/18- Projeto de Lei nº 236/18
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

especial e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o
que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 11 (onze) de setembro

de 2018, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um
crédito adicional especial, até o limite de R$ 94.500,00 (noventa e quatro mil e
quinhentos reais), para atender despesas decorrentes do Programa Municipal da

Agricultura de lntere?Se Soci!=!l.-: PMAI_S,_copfor~~. Q~!l1QD~!rativo abaixo: '!:

02 PODER .EXEE:'UTJV.O._ .. r: . , I

'•

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL .. DO TRABALHO
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

02.14.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE AGRICULTURA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

20 Agricultura
20.605 Abastecimento

20.605.058 Agricultura e Desenvolvimento Rural
Sustentável

20.605.058.2 Atividade

20.605.058.2.267 Araraquara sem Fome R$

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$
FONTE DE 1-Tesouro
RECURSOS

E DO

94.500,00

94.500,00

w
<Y"•

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º será coberto

com anulação parcial da dotação orçamentária vigente e abaixo especificada: ~~

02 PODER EXECUTIVO / I
02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E " Do

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO '---'"
02.14.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMÉRCIO, TURISMO E n PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

FUNCIÇ ~AL PROGRAMÁTICA

23 1 Comércio e Serviços -23.695 Turismo

'
1

.,

m
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

23.695.059 Planejamento e Gestão do Turismo

23.695.059.2 Atividade

23.695.059.2.144 Manter, Fomentar e Induzir a Realização

de Feiras de Negócios, Serviços, Turismo e

Eventos Culturais

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

FONTE DE 1- Tesouro

RECURSOS

R$

R$

FLS. 01p
PROC. 8j3/D2J.JI'l
c.M. \:nW

94.500,00

94.500,00

Art. 32 Fica incluso o presente crédito adicional

especial na lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual- PPA), na

lei nº 9.008, de 22 de julho de 2017 (lei de Diretrizes Orçamentárias- lDO), e na

lei nº 9.145, de 06 de dezembro de 2017 (lei Orçamentária Anual- lOA).

Art. 42 Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AI:'{ARAQUARA, . aos. 12 (doze) dias do mês de

setembro do ano d~ itns ~(ctbi~ ~J.e aez~h~L .. : : ~.~.'i. := i

.

I !1-
ERNESTQ GO} ': E}ESTEVES NETO

Coordenador Fixe uto de Justiça e Cidadania

I
Arquivada em livro próprio nº /2018.y'Í>c") .

. Publicada noJornai"A Cidade", e Sábado, 15/setembro/18- Ano 113- N!! 20Z

)

2